

Số: /KH - UBND

Chư Pong, ngày tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Ngày Pháp luật năm 2021**

Căn cứ Công văn 1538/HĐPHBPGDPL ngày 25/08/2021 của UBND huyện Chư Sê về việc triển khai các hoạt động nhằm hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2021. UBND xã Chư Pong xây dựng kế hoạch tuyên truyền Ngày pháp luật trên địa bàn xã Chư Pong năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền Hiến pháp, pháp luật trong cộng đồng dân cư; hưởng ứng Ngày pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với địa bàn xã.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

- Về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính sách, pháp luật:

+ Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất là nội dung các luật được Quốc hội thông qua trong năm 2019; phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; lao động, bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiêu nại, tố cáo; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; an toàn thực phẩm và các vấn đề khác của xã hội được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội...

+ Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

- Về công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật: Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật về đầu tư công, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; cải cách chính sách pháp luật về đất đai, bảo hiểm xã hội...

- Về công tác tổ chức thi hành pháp luật: Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến

trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật mới ban hành có hiệu lực trong năm 2020, 2021; các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; những vấn đề người dân quan tâm, đặc biệt chủ động trong việc định hướng dư luận xã hội, trọng tâm là các lĩnh vực: phòng, chống tham nhũng; cải cách hành chính; pháp luật về bảo vệ môi trường; đất đai; biên giới, hải đảo; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là các hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật để lan tỏa trong cộng đồng, góp phần củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội; phê phán, đấu tranh đối với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật, lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng nông thôn mới; thi hành, bảo vệ pháp luật; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động thông qua áp phích, pa-nô, băng rôn, khẩu hiệu phù hợp với chủ đề Ngày pháp luật, gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức và tình hình địa bàn xã.

IV. KHẨU HIỆU

- Tuân theo Hiến pháp, pháp luật là nghĩa vụ của mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ gắn liền với kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lựa chọn các văn bản pháp luật quan trọng để thực hiện tuyên truyền, phổ biến.

- Phối hợp với các đoàn thể, phát thanh viên thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục Pháp Luật hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Chư Pông./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các đoàn thể xã;
- Lưu TP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Chương